1

第 412 回狛江市行財政改革推進本部会議会議録

１ 日 時 令和６年６月４日（火）午前９時 18 分～９時 22分

２ 場 所 市長公室

３ 出席者 本部長 松原市長 副本部長 平林副市長

副本部長 柏原教育長 本部員 髙橋企画財政部長

本部員 田部井総務部長 本部員 片岡市民生活部長

本部員 宗像福祉保健部長 本部員 冨田子ども家庭部長

本部員 一瀬環境部長 本部員 小俣都市建設部長

本部員 波瀬教育部長 本部員 鈴木議会事務局長

４ 事務局 杉田政策室長 宇野企画調整担当主任

５ 欠席者

６ 議 題 １ 令和６年度基本計画推進委員会による評価対象施策について

７ 会議概要

本 部 長 それでは、「１ 令和６年度基本計画推進委員会による評価対象施策について」

説明をお願いする。

事 務 局 ５月 29 日に令和６年度第１回基本計画推進委員会を開催し、委員会において、

令和６年度の評価対象となる施策が選定された。令和６年度の評価対象施策につ

いては、資料１のとおり２分野２施策である。評価対象施策の選定理由について、

施策「子どもの居場所づくりと成長の支援」は、評価を実施していない施策の中

で市民アンケートの満足度、期待度ともに高い順位の施策であり、子どもの居場

所づくりと成長の支援は、市民にとって身近な問題であるため、放課後の活動場

所の現状について確認し、今後のより良い取組につなげるため、「放課後の活動

場所の充実」が選定された。また、施策「下水道機能の維持・向上」は、市民ア

ンケートの調査結果では、満足度、期待度ともに低いが、令和元年東日本台風と

同規模の外力（降雨・外水位）や集中豪雨による水害への対応が求められる施策

であるため、本施策に係る取組の現状や今後の対策等について確認するため、「治

水対策の推進」が選定された。資料１の所管課は、前期基本計画推進プランに基

づき記載したものだが、その他、対象施策に係る事業がある場合については、政

策室にて個別に調整する。対象施策に係る事業を実施する所管課においては、行

財政改革推進本部会議終了後、事務連絡を送付するため、資料２のとおり施策評

価シートの作成等をお願いする。

資料２施策評価シートについて、施策評価シート１ページ目の「１ 施策概要」

及び４ページ目の「６ ＳＤＧｓとの関係性」については、政策室にてあらかじ

め入力するため、入力されている箇所の確認及び２・３ページの記入をお願いす

る。選定された施策の担当課においては、施策評価シートの作成や事業に関する

資料の提供等、適宜、委員会からの質問事項に対する回答の作成及び委員会から

2

の提言に対する検討や対応等に協力いただきたい。

本 部 長 締切りはいつまでか。

事 務 局 ６月 17 日までとする予定である。後程、通知を発出する。

本 部 長 特に質問・意見等なければ、内容について各部署で確認することとし、第 412

回狛江市行財政改革推進本部会議を終了する。